
Liber» Éal Front 
Rérubtique xARÇAS 

  

PRÉFET DE LOIR-ET.CHER 
Direction régionale de l'emsirganement, 

de l'oménagement et du gement 
N°2010-341.-0037 

  

ARRETE PREFECTORAL 

Objet : Installations classées pour la protection de l'environnement. 
Surveillance initiale des rajets de substances dangereuses 
dans le milieu aquatique par la société ACIAL à Saïnt- 
Aignan sur Cher 

Le préfet de Loir-et-Cher, 

VU la directive 2008/108/EC du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité 
environnementale dans le domaine de l'eau ; 

VU la divective 200G/LL/CE concernant la pollution causée par certaines substatices 
dangereuses déversées dans le milieu aquatique de la Communauté ; 

VU le directive 2000/60/CF du 23 octobre 2000 établissant um cadre pour une politique 
communautaire dans le domaine de l’eau (DCE) ; 

VU le code de l'environnement et notamment son titre Ler des parties réglementaires et 
législatives du Livre V ; 

VU la nomenclature des installations classées codifiée à l'annexe de l'article RS11-8 du 
code de l'environnement ; 

VU les articles R211-11-1 à R211-11-3 du titre 1 du livre 11 du code de l'environnement 
relatifs au progranmne national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par 
certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 2 février 1898 modifié relatif aux prélèvements et à la 
consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la 
protection de l'environnement soumises à autorisation ; 

VU l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 
2005 relatif au programme national d’action conne la polintion des milieux aquatiques par 
certaines substances dangereuses : 

VU Parrêté ministériet da 30 juin 2006 modifié relatif au programme national d'action 
contre le pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses ; 

VU Parrêté ministériel du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions 
polluantes et des déchets ; 

VU la circulaire DPPR/DE du 4 [évier 2002 qui organise une action nationale de 
recherche et de réduction des rejets de substances dangereuses dans l’eau par les installations 
classées ; 

VU la circulaire DCE 2005/12 du 28 juillet 2005 relative à La définition du « ban état » ; 
VU la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 définissant les « normes de qualité 

environnementale provisoires (NQEp) » et les objectifs nationaux de réduction des émissions 
de certaines substances 

      

vas



VU la circulaire du 5 janvier 2009 relative à la mise en oeuvre de la deuxième phase dé 
Vaction nationale de recherche et de réduction des substances dangereuses pour le milieu 
aquatique présentes dans les rejets des installations classées pour la protection de 
V'envirennement : 

VU le rappott d'étude de l'INERIS N°DRC-07-82615-13836C du 15/01/08 faisant état 
de la synthèse des mesures de substances dangereuses dans l'eau réalisées dans certains 
secteurs industriels ; 

VU l'arrêté préfeciorat N°0-4347 du 19 octobre 2001 modifié autorisant la société 
ACIAL à exercer ses activités relevant de la nomenclature des installations classées au 14 
Route dn Biane sur le territoire de la commune de Saint-Aignan sur Cher : 

VU le courrier de l'inspection du 26 août 2010 qui a proposé un projet d'arrêté 
préfectoral ; 

VU le courrier de l'industriel du 6 octobre 2010 en réponse ; 
VU le rapport de inspection des installations classées en date du 21 octobre 2010 ; 
VU l'avis du CODERST du 4 nôvembre 2010 ; 
Considérant l'ebjectif de respect des nonues de qualité environnementale dans le mitieu 

en 2015 fixé par le directive 2000/G0/CE; 
Considérant les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances 

dangereuses fixées daus la circulaire DE/DPPR du 7 raai 2007 : 
Considérant le nécessité d'évaluer qualitativement et quendiativement par ane 

surveillance périodique les rejets de substances dangereuses dans Veau issus du 
fonctionnement de Fétæblissement au tire des installations classées pour la protection de 
l'environnement afin de proposer le cas échéant des mesures de réduction on de suppression 
adaptées; 

Considérant les effets toxiques, persitamts el bivaccumuiables des substances 
dangereuses visées par le présent arrêté sur je inilieu aquatique ; 

Considérant que l'arrêté préfectoral a été soumis à Pexploitent et que celukei n'a 
formulé aucune observation dus Le délai imparti ; 

Sur proposition di Secrétaire Général de la Préfecture, 

    

  

ARRETE 

  

Article bjet 

La société ACLAL dont te siège sucial est simé 14 Route du Blanc à 41110 Seint-Aignan sur 
Cher, doit respecter, pour ses installations situées sur le territoire de la cannune de Saint 
Aignan à la même adresse, les modalités du présent arrêté préfectoral complémentaire qui 
vise à fixer les modalités de surveillance provisoire des rejets de substances dangereuses 
dans V’ean afin d'améliorer l4 connaissance qualitative el quantitative des rejets de cvs 
substances. 

  

Les prescriptions des actes administratifs antérieurs susvisés sont complétées par celles du 
présent arrêté. 

Article 2 : Prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements ot d'analyses 
2.1 Les prélèvements et amalyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter 
les dispositions de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire, 

222 Pour l'analyse des substances, l’explairant doit faire appet à un laboratoire d'analyse 
accrédité selon la nonne NF EN ISO/CEI 17025 pour le maurice « Eaux Résiduairés», pour 
chaque substance à analyser. 

275



2.3 L'exploitant doit être en possession de l'ensemble des pièces suivantes fournies par le 
laboratoire qu'il aura choisi, avant e début des opérations de prélèvement et de mesures afin 
de s'assurer que ce prestataire remplit bien les dispositions de l'annexe 3 du présent arrêté 
préfectoral complémentaire : 

1. Justificatifs d'accréditetions sur les opérations de prélèvements (si disponible) et 
d'analyse de snhstances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant a mini : 

a. Numéro d'accréditation 
D. Extrait de l'annexe technique sur les substances concernées 

2. Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangercuses dans cs rejets industriels. 

3. ‘ableau des perlomances et d'assurance qualité précisant les limites de 
quantification pur l'analyse des substances qui doivent être inférieures ou égales à 
celles de Pammexe 5.2 de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

4. Attestation du prestataire s'engageant à respecter les prescriplons figurant à 
Fannexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

  

    

1Les modèles des documents mentionnés au point 3 et 4 précédents sant repris en annexe 1 due 
présent arrêté, 

2.4 Dans le ras aù l'exploitant soubaite réaliser ui-même le prélèvement des échantillons, 
celui-ci doit fournir à l'inspection avant le début des opérations de prélèvement et de 
inesures prévues à l'article 3 du présent arrêté, les procédures qu'il aura établies démontrant 
la fiabilité et ja reproductibitité de ses pratiques de prélèvement et de mesure de débit. Ces 
procédures doivent intégrer les points détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 du document 
figurant en annexe 3 du présent arrêté préfectoral et préciser les modalités de traçabilité de 
ces opérations. 

   

  

2.5 Les mesures de surveillance des rejets aqueux imposées à l'industrie par l’arrêté 
préfectoral n°01-4347 du 19 octobre 2001 modifié à son article HL1.E sur des substances 

mentionnées à Particle 3 du présent arrêté peuvent se substimer à certaines mesures 
mentionnées à l'article 3, sous réserve que la fréquence de mesures imposée à Particle 3 soil 
respectée et que les modalités de prélèvement et d'analyses pour les mesures de surveillance 
réalisées en application de l'errêté préfectoral n°01-4347 du 19 oclobre 2001 modifié 
répondent aux exigences de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire, 
notamment sur les limites de quantification, 

  

  

   
Article 3 : Mise en œuvre de la surveillance Inilate 
L'exploitant met ca œuvre sous 3 mois à compter de la notification du présent arrêté, le 
programme de surveillance d’une durée de & mais au point de rejet des effluents industriels 

    

  

  

  

     
  

  

  

   

    

  

  

de l'établissement dans les conditions suivantes : 

Limite de qüétfcation à 
atteindre par substance 

éndiené | Dorée de claque |? per les laboratoires Nom du rejet Sobstance Périnicus | Doré de dla nr 
Caunes: annee 5.2 de 
cdecument en annexe 3) | 

Fuens LL Tesure par Fhaues oi 
nai mis pendant | Lepaésentaies du Ton 
iseus de a Gros fanctionnement de 
sation de Fan era Gone Vistallaion 
nas [Ghertaune F Ga durée peu être | — 

adoptées À 
jestfcutiu de 

£&r 2 esploiene selon 
Florent           

  

  

33s



  Deere etes mp | T'snadi ITS Naphtalène . mas 
  

    
Libé de quantfston E 
atteindre par substance pa 

  

   

  

  

  

    

    

Rom da refet Sobsume ane je lrborares n our rame 5.2 du _ document en me _| ch ec css É 
EE 

Trichloro@hylne TH TT 8 Férehoriiène— © FT 
Antbracène + —] TL T0 [Arena ss digue armes LT ÉTT Picilronétne (ehoriré 2e au : 
|néthyiène)* fonctionnement de uen ruche maton rs Goo > mois pendant | dl dimé peut ne 

Snots aider 

  

dedétoxieation 

  

justification de Piphénytéuer polybromés + Lesplatt selon | pour l'analyse devra GDF 47,38,100 154 153,143,208) son activité) | pemenue d'ateindce ae LO] 
rivale dans l'es de 

Faire + 
Mob uen + 

(Dibugyrécin cation = 
Crée can + =) __ l'Éiraciorure de embore =} a 

Chloivelcanes C10-C13: à évaluer qualitativement en us d'utilisation comme huile de 
coupe pour l’usinage dn métal. 

    

  

        
  

€) L'abandon de la suveiliance pourra êre envisagé dans le cas où trois analyses 
consécutives réalisées dans les conditions techniques décrites dans l'annexe 5 de la circulaire 
du 5 janvier 2008 montrent que la substance n'est pas détectée 

Article 4 : Rapport de synthèse de la survelllance Inltiale 
L'exploitant doit fournir dans un délai maximal de 12 mois à compter de la notification du 
présent arrêté préfectoral un rapport de synthèse de l surveillance initiale devant 
comprendre : 

+ Un tableau récapitulatif des mesures sous unc forme synthétique, Ce tableau comprend, 
pour chaque substance, 54 concentration et son flux, pour chacune des mesures réatisées. 
Le tableau comprend également es concentrations minimale, maximale et moyenne 
mesurées sur les six échantiflons, ainsi que les flux minimal, maximal et moyen calculés 
à partir des six mesures et les Himires de quantification pour chaque mesure ; 

= l’ensemble des rapports d'analyses réalisées en application du présent arrêté ; 
= Dans le cas où l'exploitant à réalisé lui-même le prélèvement des échantillons, 

Vensemble des éléments permettant d’attester de la traçabilité de ces opérations de 
prélèvement et de mesure de débit ; 

- des commentaires et explications sur les résullats obtemns et leurs éventuelles 
variations, en évalaut les origines possibles des substances rejetées, notamment au 
regard des activités industrielles exercées et des produits utilisés; 

= des propositions dûment argunentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite demander 
l'abandon de la surveillance pour certaines substances, L'exploitant pourra notamment 
demander la suppression de la surveillance des substances présentes dans le rejet des 
eaux industrielles qui répondront à au mains l'une des ois conditions suivantes (la 

485



troisième condition n'étant remplie que si les deux critères 3.1 ct 3.2 qui la composent 
sont tous les deux respectés) : 

1. H est clairement établi que ce sont les eaux amant qui sont responsables de la présence de 
la substance dans les rejets de l'établissement ; 
2. Touks les concentrations mesurées pour la substance sont strictement inférieures à la 
limite de quantification LQ définie pour ceue substance à l'annexe 5.2 du document figurant 
en annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire ; 
3 3.1 Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont inférieures à 10*NQE 

{norme de qualité environnementale ou, en Patlente de leur adoption en droit français, 
40*NQFp, norme de qualité environnementale provisoire fixée dans la circulaire DE/DPPR 
du 7 mai 2007) ; 

ET 3.2 Fous les flux journaliers calculés pour la substance sont inférieurs à 10% du 
flux journalier théorique admissible par le milieu récepteur (le flux journalier 
admissible étant calculé à partir du produit du débit mensuel d'étiage de fréquence 
quinquennale sèche QMNAS' et de la NQE où NQEp conformément aux 
explications de Palinéa précédent). 

  

= des propositions dûment argenentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite adopter un 
rytlune de mesures autre que trimesmriel pour la poursuite de la surveillance; 

+ Le cas échéant, les résultats de mesures de qualité des euux d'alimentation en précisant 
leur atigine (superficielle, souterraine ou adduction d’eau potable). 

Article $: Remontée d'informations sur l'état d'avancement de la surveillance des rejets + 
Déclaration des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 
Les résultats des mesures du mois N réalisées en application de l'article 4 du présent arr& 
sont saisis sur le site de télédéclaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet 
effet et sont transmis mensuellement à l'inspection des installations classées par voie 
électronique avant la fin du mois N+1. 

  

Hans l'atiente de la possibilité d'utilisation généralisée à l'échelle nationale de Foutil de 
télédéciaration du ministère ou si l'exploitant n'utitise pas la transmission électronique via le 
site de télédéclaration mentionné à l'alinéa précédent, il est Leu : 

= de wansmetre mensuellement par écrit avant la fin du mois NEA à l'inspection des 
installations classées un rapport de synthèse retatif aux résultats des mesnres et analyses 
du mois N imposées à l'article 3 ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure 
analytique des substances figurant en annexe 2 du présent arrêté, 

  = de tensmettre mensuellement à L'INERIS par le biais du site hip:hrsdeineris.fr les 
éléments relatifs an contexte de la mesure analytique des substances figurant en annexe 2 
du présent arrêté. 

Article 6 : SANCTIONS 

Les infractions où l'nobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté 
entraîneront application des sanctions pénales et administratives prévues par le titre 1er du 
livre V du Code de l'Environnement. 

Anlicle 7 : NOTIFICATION 

Le présent arrêté sera notfié au pétitionnaire par voie postale en recommandé avec AR. 

FD La station hydramétrique N° KGSOUNLO "cours d'eau Le Cher à La commune de Châtiion-sur.Cher” 

595



Copies conformes seront adressées au directeur régional de Penvironnement, de 
l'aménagement et du logement du Centre, au maire de la commune de Saint-Aignan sur Chèr 
et au sous-préfet de l'arrandissement de Romorantin-Lanthenay. 

  

Un extrait du présent arrêté érumérant notamment les prescriptions auxquelles les 
installations sont soumises est affiché pendant une durée d’un mois à la diligence du maire 
de Saiut-Aigran sur Cher qui doit justifier au préfet de l'acromplissement de cette formalité. 

Un avis est inséré par les sains du préfet de Loir-et-Cher aux frais de la saciété ACLAL, dans 
deux journaux d'anmonces légales du département. 

Article 8 : DELAIS ET VOIE DE RECOURS 
Le présent arrêté ne peut êre déféré qu’au tribunal adininistrauf (article L. 514.6 du Code de 
VEnvironnement) : 

+ parle demandeur où l'exploitant dans un délai de deux mois, qui commence à courir du 
jour où le dit acte a été notifi 

  

= par des Liers, personnes physiques ou morales, les couununes intéressées ou leurs 
groupements, en raison des inconvénients ou des dengers que le fonctionnement de 
l'installation présente pour les iulérêts visés à latiicke L SI1.1 du Code de 
l'Environnement, dans tn délai de quatre aus à compter de la publication ou de 
l'affichage dudit acte, ce délai étant, le cas échéant, prolongé jusqu'à la fin d’une période 
de deux années suivant la mise en activité de l'installation. 

Les tiers qui n’ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n’ant élevé des constructions dans 
le voisinage d’une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication 
de l'arrêté autorisant l'ouverture de cette installation ou aténuant les prescriptions 
primitives, ne sont pas recevables à déférer ie dit arrêré à la juridicrion administrative. 

Articie XECUTION 

Le secrétaire général de la préfecture de Loir-et-Cher, le maire de la commune de Saint- 
Aignan sur Cher, le directeur régional de l’environnement, de l'aménagement et du logement 
du Centre, le sous-préfet de l'arrondissement de Romorantin-Fanthenaÿ et out agent de la 
force pnblique sant chargés, chacun en ce qui le conceme, de l'exécution du présent atré 

    

Blois le #7 DEC 20t0 

Pour copie 
cerifiée conforme 

à l'original    
    

635



ANNEXE 1 

‘Tableau des performances et assurance qualité et attestation du prestataire 
à renseigner par Le laboratoire et à restiquer à l'exploitant 

(Documents disponibles à l'annexe 5.5 de la circulaire du 5 janvier 2009 et téléchargeables 
sur le site http:ffrsde.ineris,fr/) 

  

Substance | LQ en pgf 
Accréditée! | (obtenue sur 

Famille Substances Code SANDRE | oui / non sur | une matrice 
matrice eaux | eut 
résiduaires | résiduaire) 

Aoiphénols CE ihénols 1920 
fDP10E demande en cours 
JDP20E demande en cours 

P chorounitine 7 1595 
13 chloraaniline 1502 

Anitines {4 chloroanitine es 
Ét-chioro-2 nitrountiine 1594 
13,4 dichloroanitine 1588 

  

  

IBiphényle En 
Autres [Epichlorhydrne 1494 

[Friburyiphosphate 1867 
fAcide chioroacétique. 1485 
FTétabromodiphényléer 291$ 
JDE 47 

HHexabromodiphényléther 
IBDE 154 
Fexabromodiphényléther 
BDE 153 
Heptabomodiphényiéier 
IBDE183 
IDécabromodiphényléther 
JBDE 209) 
JBenrène 
[Ehylbanzène 
Hsopropytbenzène 
‘ohuène 

IX yiènes {Somme 0,5.) 
Chiorohemènes 

  

[1,2,3 nichiorobenzène 

12,4 trichlorobenzène 

12,5 uichlorobenzène 
Chigrobenzène 

L,2 dichlorobenzène 

3 dichiorobenzéne           

on arrêté 
SR ET BEC 200 

Le Péfets = 

  

33  



    
   
   
     

Substance 
Accréditée’ 
oui /non sur 
matrice aux 
résiduaires 

       
       

  

    

    
   
     

———— 

Famille Substances 

LQ eng 
(obtenue sur 
une matrice 

eau 
résiduaire) 

     Code SANDRE    
     

    

  

    

  

    
    

its 
ae 
1465 
TE 
17e 
ES 
1636 
47 

IS, 

F4 dichiorobenzène 
F,24,5 1éichorobenzène ne 

cher 
Fchioro-4nitobenzène 
jPentachlorgphénol 
L-choro-3-méhylphénol 
2 chlorophénol 
Es chlorophénet 
F4 élorophénot 
2,4 dichiarophénoï 
2,445 ichlorphenor 

dorophénal 
Iexachloropentadiène 
(1,2 dichloroëthane 
(Chiorure de métbylène 

  

          

  

    

   
  

    
   

  

    

   

    

  

       
             
    

      

Chiorophénols    

      

     

    

   

  

   

    

       
     
    

JChloratorme 

        EE 

  

   (Chloroprène 
(S-chléroprène — (hlnnurel 
aliyle) 
ILE dichloragihane 

      
    

  

coRv 

    

      
fHéxachloroéthanc, 
É:1,2,2 tétrachioroétiane 
FRE 

LEE michloréthane 
H,1,2 michloroëthane 
ORNE 

(Chlorure de vioyir 

   
    

  

    

   

  

  

      

  

     
    
   

[Fluoranthène 
INaphigiène 
ÉAvénaphiènc    

     

  

HAP 

   

  

IPlonh ei ses composés 

. INickel et se$ composé Métaux FRSSEEELSSS composés    
   

  

    
  

    

composés 
es composé 

[Chrome er ses composés 
    (Cuivre ct 

        
85



Substance | LQ en pgf 
Accréditée! | (obtenue sur 

Fauille Substances Cade SANDRE | qui / non sur | ane matrice 
matrice eaux | ea 
résiduaires | résiduaire) 

IDiburylétain cation 1771 
Monobutylétain cation 27 

énylétain cation demande en cours 
1238 
1241 
1242 
1243 

Organoétains 

[CB 180 
fTaifluealine 
[Alechiore 
fAtrarine 
(Chlorfenvinphos 
Chlopyrifes 
Divon 

ides 

Héoproturon 
Simazine 
Demande Chmique en 

Paramètres de |Oxygène eu Carbone 
JOrganique Total 
[Matibies en Suspension 

  

2 : Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances: 
très rarement accréditées par les laboratoires voire jamais). H s’agit des substances : 
« Chlaroalcanes C10-C13, diphénylétherbromés, alkylphénols et hexachlaropentadiene» 

ons



ATTESTATION DU PRESTANAIRE 

Je soussigné(e) 

  Com, qualité .      

Nom, forme juridique, capital social, RES, siège social et adresse si différente du 
siège) 

  

reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicehles aux opérations de prélèvements el d'analyses pour la mise en 
œuvre de la deuxième phase de l'action nationale de recherche et de réduction 
des rejets de substances dangereuses pour le milieu aquatique et des documents 
auxquels il fait référence. 

+ m'engage à restituer Les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation 
de chaque prélèvement ? 

  

reconnais les accepter et les appliquer sans réserve. 

Le: 

  

Pour le soumissionnaire”, nom et prénom de La personne Hubilitée à signer le marché : 

Signature : 

Cachet de la société : 

“Sigoatire et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa socidté) 
précédée de la mention « Bon pour acceptation » 

  

  

  © Laention est airée sur l'intécê de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 
d'engager la suivante afin d'évaluer Padéquation du plan de prélèvement, en particule lors des premières 
mesures, 

tas



     

 
 
 
 

  

 
 

  
  

  

gent 
3 Ê8 

à° 
à
 

à 
ÉCz 
Êt 
$e 
2e 

T 
I 

E 
5
 

î 
ï 

È 
= 

i 
Î 

“oi 
s ES 

|. 
e
u
 

+ FL 
© 

  

  

 
 
 
 

 
 

  
  

 
 

  
 
 
 
 

  
  

  

    his 
ag] 

2   
  

  

  
  

  

  
  

  
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

  
            

 
 

   
 

  
  

  
  

  
  

  
w
w
e
 
sut | 

“oune 
u
s
 

R
a
e
 

a
y
 
ae 

28 
y aux 

moe 
| 

seems | 
e
s
 

Long 
| 

merses 
| 

anse 
mama 

| 
A 

l
e
n
s
 

[ones 
m
m
 
| 

enr 
(anauseoe 

‘ 
| 

e
e
 

| 

Gay sueur 
aps:duu 

aus af ms ages Bey 
  

28 6007 
ITAUE 

€ NP SAEROND 
7 ap p'S 

axauue, | 
ssuersqns 

sèp anbnéfeur 
21nsoui €] 3p MxPIUO 

RE SJRELO 
SUSUIT 

T
E
R
E
N
T
 

  seSfçeue,p 22 mawe4gzad 
ap suonrpuoy   

IQUodSIP 
1OURDOG)



4 

5 

6 

INTRODUCTION 

PRESCRIPTIONS GENERALES. 

OPERATIONS DK PRELEVEMENT 

3 
32 
33 
34 
35 
36 

ANALYSES. 

TRANSMISSION DES RESULTAT: 

LISTE DES ANNEXI 

ANNEXE 3 
Prescriptions techniques applicables aux 
opérations de prélèvements ct d'analyses 

SOMMAIRE 

      

OPÉRATEURS DU PRELEVEMENT " 
CONDITIONS GENERALES DU PRELEVRMENT 
MESURE DE DEBIT EN CONTINU. 
PRELEVEMENT CO! 
ÉCHANTILLON 
HI ANCS DE PRELEVEMENT, 

                  

Vu pour être annexé à mon arrêté 
di 7 DEC 2010 

  1285



4 INFRODUCTION 

Cette annexe à pour but de préciser les prescriptions techniques qui doivent être 
respectées pour la réalisation des opérations de prélèvements el d'analyses de 
substances dangereuses dans l’eau. 
Ce document doit être commmniqué à l'exploitant comme cahier des charges à remplir 
per le laboratoire qu'il choisira. Ge document permet également à l'inspection du 
vérifier à réception du rapport de syathèse de mesures les bonnes conditions de 
réalisation de celles-ci. 

  

2 PRESCRIPFIONS GENERALES 

Dans Pattente d'une prise en compte plus complète de la mesure des substances 
dangereuses dans les ceux résiduaires par Parêlé ministériel du 29 novembre 2006 
portanl modalités d'agrément des laboratoires effectuant des analyses dans le domaine 
de l’eau et des milieux aquatiques au Utre du code de l’environnement, le laboratoire 
d'analyse choisi devra impérativement remplir les deux conditions suivantes : 

+ Etre accrédité selon la norme NF EN ISO/CE 17025 pour la matrice « Eaux 
Résiduaires», pour chaque substance à analyser. Afin de justifier de eme 
accréditation, le laboratoire devra fournir à l'explokant l’ensemble des 
denments listés à l'annexe 5.5 avant le début des opérations de prélèvement 
et de mesures afin de justifier qu’il remplit bien les dispositions de la présente 
annexe, Les documents de l'annexe 5.5 sont éléchargeubles sur le site 
hiprésde.inerisfr. 

+ Respecter les limites de quantificalion listées à l'annexe 5.2 pour chacune des 
substances. 

        

Le prestataire on Pexplaitant pourra faire appel à de la sous-treftance ou réaliser i- 
même les opérations de prélèvements. Dans tous les cas il devra veiller au respect des 
prescriptions relatives aux opérations de prélèvements telles que décrites ci-après, en 
concertation énoite avec le laboratoire réalisant Les analyses, 

  

La sous-traitance analytique est autorisée. Toutefois, en cas de sous-traitance, le 
kiboratoire désigné pour ces analyses devra respecter les mêmes critères de 
compétences que Je prestataire c’est à dire remplir les deux conditions visées au 
paragraphe 2 ci-dessus. 

Le prestataire restera, en faut étar de cause, le seul responsable de l'exécution des 
prestations et s'engagera à faire respecter pan ses sous-traitants toutes Les 
obligations de l'annexe technique. 

Lorsque les opérations de prélèvement sont diligentées par le prestataire d'analyse, il 
est seul responsable de la bonne exécution de l’ensemble de La chaîne. 

Lorsque les opérations de prélévements sont réalisées par l'exploitant lui-même ou 
son sous-traitant, l'exploitant est le seul responsable de l'exécution des prestations 
de prélèvements ct de ce fai, responsable salidaire de la qualité des résultats 
d'analyse. 

Le respect du présent cahier des charges et des exigences demandées pourront être 
conträlés par un organisme mandaté par les services de l'Etat. 

L'ensemble des données brutes devra être c 
moins 3 ans. 

  

nservé par le laboratoire pendant au 

1335



$ OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement et d’échantillonnage devront s'appuyer sur les normes 
où les guides en vigueur, ce qui implique à ce jour le respect de : 

  

+ la norme NI EN 1S0 5667-3 “Qualité de l’eau — Echantillonnage - Partie 
3: Lignes direcices pour la conservation el la manipulation des 
échantillons d'eau” 

  

le guide FD T 90-523-2 « Qualité de l'Eau -. Guide de prélèvement pour 
le suivi de qualité des eaux dans l’environnement Prélèvement d’eau 
résiduaire » 

Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détaillés ci-après en ce qui 
concerne fes conditions générales de prélèvement, la mesure de débit en continu, le 
prélèvement continu sur 24 heures à température contrôlée, l'échantillonnage et la 
réalisation de blancs de prélèvements. 

3.1- Opérateurs du prélèvement 

ées sur le site par : 

  

Les opérations de prélèvement peuvent être réalis 
+ le prestataire d'analyse ; 
+ le sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse ; 
+ l'exploitant iinême ou son sous taitant 

Dans Je cas où c’est l'exploitant où son sous traitant qui réalise le prélèvement, i est 
impératif qu’il dispose de procédures démontrant Ia fiabilité et la reproductbilté de 
ses pratiques de prelvement et de mesure de débit. Ces procédures doivent inégrer 
Les points détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 ci-après et démontrer que la wraçabilité de 
ces opérations cst assurée. 

    

3.2- Conditions générales du prélèvement 

e Le volume prélevé devra être représentatif des Eux de l'établissement el 
cowfarme avec les quantités nécessaires pour réaliser les analyses sous 
accréditation, 

+ En cas d'intervention de l'exploitant ou d’un sous-traitant pour le prélèvement, le 
nombre, Le volume unitaire, le Maconnage, la préservation éventuelle et 
L'identification des échantitlons seront obligatoirement définis par le prestataire 
d'analyse et communiqués an préleveur. Le laborataire d'analyse fournira Les 
flaconnages (prévoir des flacons supplémentaires pour les blancs du système de 
prélèvement). 

e Les échantillons seront répartis dans ks différents flacons fournis par le 
laboratoire selon les prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques 
aix substances à analyser et/ou à la norme NF EN 150 5067-3° Les échantillons 
acheminés au laboratoire dans un flaconnage d’un autre provenance devrant être 
refusés par le laharatoire, 

La nomme NP EN 180 5667-3 est un Guide de Royme Pratique, Quand des différences existent entre Ja 
none NE EN ISO 5667-3 el la nomme analytique spécifique à là substance, c'est toujours les 
preiptions de La nonne analytique qui prévalent 

1nS



< Le prélèvement doit être adressé afin d'ême réceptionné par le laboratoire 
d'analyse au plus tard 24 heures après la fin du prélèvement, sous peine de refus 
par le laboratoire. 

3.3- Mesure de débit en continu 

La mesure de débit s'effectuera en continu sur une période horaire de 24 heures, 
suivent les normes en vigueur figurant dans le FDT-90-523-2 et les prescriptions 
techniques des constructeurs des systèmes de mesure. 

Afin de s'assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des 
contrôles métrologiques périodiques devront être effectnés par des organismes 
accrédités, se tradisant par : 

>. Pour les systèmes en écoulement à surface libre : 
© un contrôle de la confonnité de l'organe de mesure (seuil, canal 

jaugeur, venturi, déversoir.. vis-à-vis des prescriptions normatives et 
des constructeurs, 

© un contrêle de fonctionnement du débirmêtre en place par une mesure 
comparative réalisée à l’aide d'un autre débiumètre. 

> Pour ks systèmes en écoulement en charge : 
© ur connêle de la conformité de installation vis-à-vis des precriptions 

vonnatives el des Constructeurs, 
© un contrôle de fonctionnement du débitmètre par mesure comparative 

exercée sur site (autre déhirmètre, jaugeage, .…) où par une 
vérification effectuée sur un banc de mesure an sein d'un laboratoire 
accrédité. 

  

%_ Le contêle métralagique aura lieu avant le démarrage de la première campagne 
de mesures, où à l'occasion de la première mesure, avant d’être renouvelé à un 
rythme annuel. 

34 - Prélèvement continu sur 24 heures à température contrôée 

Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constiqner un 
échantillon pondéré en fonction du débit. 

% Les matériels permettant la réalisation d’un prélevement automatisé en fonction 
du débit ou du votume écoulé, sont 

+ Soit des échantillanneurs monoflacons fixes ou portatifs, constituant un 
seul échantillon moyen sur toule la période considérée. 

+ Soit des échantiflonmeurs multiflacons fixes ou portatifs, constituant 

plusieurs échantillons (en générat 4, 6, 12 vu 24) pendant la période 
considérée. Si ce type d'échantiliomnenrs est mis en œuvre, les 
échantillons devront êwe homogénéisés pour constimer l'échantillon 
moyen avant transfert dans les flacons deslinés à l'analyse. 

% Les échantiälonneurs utilisés devront réfrigérer les échantillons pendant toute 
la période considérée. 

Dans le cas où il s’avérerait impossible d'effectuer un prélèvement proportionnel 
au débit de l'effluent, le préleveur pratiquera un prélèvement asservi au 1emps, où 
des prélèvements poncmels si la nature des rejets le justifie (par exemple rejets 
homogènes en batchs). 

1575



Dans ce cas, le débit et son évolution seront estimés par le prélever en fonction 
des renseignements collectés sur place (compteurs d’eau, bilan hydrique, etc). Le 
préleveur devra lors de la restitution préciser la méthodologie de prélèvement mise 
en oenvre, 

% Un contêle métrologique de l'apparcil de prélèvement doit être réalisé 
périodiquement sur Les points suivants (recounnandations du gnide FD ‘F 90-523- 
2): 

# Justesse et répétabitité du volume prélevé (volume minimal : 50 mi, écart 
toléré entre volume théarique et réel 5%) 

+ Vitesse de circulation de l’effluent dans les tuyaux supérieure on égale à 
05 ns 

  

Un contrôle des matériaux er des organes de l'échantillemneur seront à réaliser 
(voir blane de système de prélèvement) 

Le positionnement de [a prise d’effluent devra respecter les points suivants : 
+ Dans une zone mrbulente ; 
+ À mihauteur de la colonne d'eau ; 
+ À une distance suffisante des paroïs pour éviter unc contamination des 

échantillons par les dépôts ou les biofihms qui s’y développent. 

35 - Echantillon 

% La représentativité de léchantillon est difficile à obtenir dans le cas du 
fractionnement de certaines eaux résiduaires en raison de leur forte hétérogénéité, 
de leu forie teneur en MES ou en matières flotantes. Un système 
d'homogénéisation pourra être utilisé dans ces cas. Il ne devra pas modifier 
l'échantillon. 

  

% Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dns des contenants 
confonues aux méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à 
analyser et/ou à la nome NF EN 150 5667-, 

$_ Le transport des échantillons vers le laboratoire devra être effectué dans une 
enceinte maintenue à une température égale à °C à 3°C, et être accompli dans 
les 24 heures qui suivent ta fin du prélèvement, afin de garantir l'intégrité des 
échantillons. 

% La température de l’enceinte ou des échantillons sera euntrôlée à l'arrivée au 
laboratoire et indiquée dans le rapportage relatif aux analyses, 

3.6 - Blancs de prélèvement 

Blanc du système de prélèvement : 

Le blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier Pabsence de 
contamination liée aux matériaux (lacaus, lnyaux) utilisés où de contamination 
croisée entre prélèvements successifs. Il appartient au prélever de mettre en 
œuvre les dispositions permettant de démontrer l'absence de contamination, Li 
transmission des résullats vaut validation et l'exploitant sera donc répnté 
émetteur de toutes les substances retrouvées dans son rejet, aux teneurs 
correspondantes, 11 lui appartiendra donc de contrôler cette absence de 
euntamination avant transmission des résulrats. 

    
165



Si un blanc du système de prélèvement est réalisé, il est recommandé de suivre 
Les prescriptions suivantes : 

  

«il devra être fait obligatoirement sur une durée de 3 heures minimum. 11 
pourra être réalisé en laboratoire en faisaut circuler de l'eau exempte de 
micropolluants dans le système de prélèvement, 

Les critères d'acceptation el de prise eu compte du blanc seront les suivants : 

  

» si valeur du blanc < LQ : ne pas soustraire les résultats du btane du système de 
prélèvement des résultats de l'effluent 

+ si valeur du blanc > LQ et inférieure à l'incertitude de mesure atlachée au 
résultal : ne pas soustraire Les résultats du blanc du système de prélèvement 
des résultats de Peffinent 

+ si valeur du blanc > Pincertitude de mesure attachée au résultar : la présence 
d’une cantemination est avérée, le laboratoire devra refaire le prélèvement et 
l'analyse du rejet considéré. 

Blanc d'atmosphère 

& La réalisation d'un blanc d’atmosphèrc permet au laboratoire d'analyse de 
s'assurer de la fiabilité des résultats obtenus concernent les composés votatils au 
susceptibles d'être dispersés dans l'air et pourra fournir des dorées explicatives 
à l'exploitant, 

  

% Le blanc d'amosphère pout être réalisé à la demande de l'exploitant eu cas de 
suspicion de présence de suhstances volatiles (BTEX, COV, Chlorchenzène, 
mercure.) sur Îe site de prélèvement. 

& S'il est réalisé, it doit l'être obligatoirement et systématiquement : 
+ le jour du prélèvement des effluents aqueux, 

+ sur une durée de 24 heures ou en tout étal de cause, sur une durée de 
prélèvement du blanc d'atmosphère identique à la durée du prélèvement 
de l'effluent aqueux. La méthodologie retenue est de laisser un flacon 
d'eau exempte de COV et de méraux exposé à l'air ambiant à l'endroit où 
est réalisé le prélèvement 24h asservi au débit, 

+ Les valeurs du blanc d’atmosphère seront mentionnées dans le rapport 
d’analyse et en aucun cas sousiraites des autres. 

4 ANALYSES 

& Toutes les procédures analytiques daivent être démarrées si possible dans les 
24h et en tout état de cause 48 heures au plus tard après la fin du 
prélèvement. 

Toutes les analyses doivent rendre compte de la tatalité de l'échantillon (effluent 
brut, MES comprises) en respectant les dispositions relatives au traitement des 
MES reprises ci-dessous, hormis pour les diphényléthers polybromés. 

133$



% Dans le cas des métaux, l'analyse demandée est une détennination de la 
concentration en métal totat contenu dans l'effluent (aucune fikration), obtenue 
après digestion de l'échantillon selon les normes en vigueur : 

+ Norme ISO 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour Ja détermination de 
certains étéments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eau régale” ou 

+ Nonuc ISO 15587-2 “Qualité de l'eau Digestion pour la détennination de 
certains élénents dans l'eau Partie 2 : digestion à l'acide nitrique”. 

Pour le mercure, l'étape de digestion complète sans filuation préalable est 
décrite dans les notmes analytiques spécifiques à ect élément. 

Dans le cas des alkylphénols, il est demandé de rechercher simultanément les 
ponylphénols, les octylphénols ainsi que les deux premiers homologues 
d'éthoxylates® de nonylphénots (NPOE et NP2OF) et les deux premiers 
homolugues d'éthoxylates” d’octylphénots (OPIOE et OP2OT). 

La recherche des éthoxylates peut être effectuée sans surcoût conjointement à celle des 
nonylphénals et des octylphénals par l’utilisation du projet de norme 1501915 18857-2 

% Certains parainètres de suivi hébiluel de l'établissement, à savoir la DCO 
(Demande Chimique en Oxygène) où COT (Carbone Organique Total) en 
fonction de l'arrêté préfectoral en vigueur, et les MES (Matières en Suspension) 
seront analysés systématiquement dans chaque effluent selon les normes en 
vigueur (c£. notes %, 77 et Ÿ) afin de vérifier ka représentativité de P'activité de 
l'établissement le jour de la mesure. 

  

Les performances analytiques à atteindre pour les eaux résidueires sont indiquées 
en ANNEXE 5.2. Elles sont issues de l'exploitation des limites de quentification 
uansmises par les prestataires d'analyses dans le cadre de l’action RSDE depuis 
2005. 

Prise en compte des MES 

% Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détaillée les méthodes inises en. 
œuvre en cas de concentration en MES > 50 mg/l. 

    Pour les paramètres visés à l'annexe 5,1 (à l'exception de la DCO, du COT et 
des MES), it est demandé 

e Si 50 < MES < 250 mg: réaliser 3 extractions liquide/liquide 
successives au mâninnun sur l'échantifion brut sans séparation 

“Les éthoxylates de monyiphénols et d'actiphénols constituent à terme ane source indirecte de 
sonÿiphénols et d’aulylphénols dans l'envicannement. 
* ISOHDIS 18857-2 : Quafité de l'eau Dosage d’afkylphénols sélectionnée Partie 2 : Détermination des 
alkylphénols, d'éthoxylates d’alkyiphénol el bisphéral À -. Méthode pour échantillons von filés en 
enfant Pexraaion sur phase sulide et chromatographie en phase gazeuse avec détection par 
specrométrie de masse après dérivatisation. Dispontble auprès de l'AFNOR, commission T DM et qui 
seia publiée prioritairement en déhnt 2009. 
NEF 90-101 : Qualité de Peau : Détermination de La demande chimique en oxygêne (DCO) 

7 NF EN 872 : Qualité de leon : Dosage des matières en suspension Méthode par filuation sur filtre en 
fibres de verre 
© NF EN 1484 - Analyse des eaux : Lignes directrices pour le dosage du Carbone Qugenique Total et dur 
Carboñe Organique Pissous 
P'NFT 90-106-2 : Qualité de Jeu : Dusage des matières en snépension Méthode par centrifugation. 

185



  

Si MES > 250 mg : analyser séparément ke phase aqueuse et Ka phase 
particulaire après filtration au cenmifugetion de l'échantillon brut, sauf 
pour les compnsés volatils pour lesquels le traitement de l'échantillon 
brut par Fitration est à proscrire. 

Les composés volatils concernés sont : 

34  dichloroaniline, … Epichlorhydrine,  Tributylphosphate, Acide 
chloroccétique, Benzène, Ethylbenzène, Hsopropylbenzène, | Toluène, 
Xylènes (Somme op), 1,243 trichiorobenzène, 1,24 trichloroherzène, 
135 trichlorobenrène, Chlorobenzène, 1,2 dichlorobemæène, 1,1 
dichlorobenzène, 1,4 dichlorobenzène, 1 chloro 2 nitrohenzène, 1 chloro 3 
nitrobenzène, 1 chloro 4 nitrobenrène, 2 chlorotoluène, 3 chlorotoluène, 4 
chloroioluène, Nitrobenzène, 2 nitrotaluène, 1,2 dichloroéthane, Chlorure 
de méthylène, Chloroforme, Tétrachlorure de carbone, chlaroprène, 4 
chloropropène, 11 dichloroëhane, 1,1  dichlorofihylène, 1,2 
dichloraéthyiène,  hexachioroéthane, 11,22 tétrachlaroéthane, 
Tétrachloraéthylène, 1,1. wichloroéthane, 1,1,2 trichloroéthane, 
Lrichloroéthylène, Chlorure de vinyle, 2 chloroaniline, 3 chlaroaniline, 4 
chioroaniline et 4 chloro 2 nitroaniline. 

  

+ La restitution pour chaque effent chargé (MES 2 250 mg/l ) sera la 
suivante pour l'ensemble des substances de ANNEXE 5.1 : valeur 
en ug/i obtenue dans la phase aqueuse, valeur en pg/kg obtenue dans 
la phase particulaire et valeur tatale calculée en pgA. 

L'analyse des diphényléthers polybromés (PBDE) n’est pas demandée dans l’eau, et 
sera à réaliser selon la norme 180 22082 unêquement sur les MES dès que leur 
concentration est 2 à 50 mg/. La quantité de MES à prélever pour l'analyse devra 
permettre d'atteindre me 1.Q équivalente dans l'eau de 6,08 pg/i pour chaque BDE. 

  

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

Léapplication informatique GIDAF (Gestion nformatisée des Données 
d'autosurveillance fréquente) permettra à terme la saisie directe des informations 
demandées par lamexe 5,3 et leur télétransmission à l'inspection et à l'INERIS, 
chargé du suivi de le qualité des prestations des laboratoires et du maitement des 
données issues de cette seconde campagne d'analyse des substances dangereuses. 
L'extension nationale de cetic application informatique actuellement testée par 
certaines DRIRE est prévue pour le courant de l’année 2009. 

Dans Pattente de l'utilisation généralisée de cet outil, c'est par le biais du site 
bupursdeineris.fr que l'annexe 5.4 (qui reprend les éléments demandés dans 
Vannexe 5.3) doit être transmise à l'INERIS par l'exploitant 

Les résultats d'analyses ainsi que les éléments relatifs an contexte de la inesure 
analytique des substances décrit à Pannexe 5.4 devront être adressés mensuellement 
par l'exploitant à Pinspection par courrier. 

ions



LISTE DES ANNEXES 

      

  

  

  

  

  

  

  

  
  

Nbre 
Repère Désignation de 

pages 
ANNEXE SÜBSFANCES À SURVIILLER 3 

s1 
ANNEXE | LIMITÉS DE QUANTITICATION À ATTEINDRE PAR 3 | 

52 SUBSTANCE 
ANNrxx [INFORMATIONS DEMANDÉES PAR PRELEVEMENT, 7 

S3 PAR PARAMETRE FT PAR FRACTION ANALYSEE | 3 
©..." RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

TRAME DE RESTIFOUTION DES INFORMATIONS | 
ANNEXE DEMANDERS VAR PRELEVEMENT, PAR 1 

54 PARAMETRE ET PAR FRACTION ANAL YSEE 
. FIGURANT À P'ANNEXE 53 
ANNEXE LISTE DES PIÈCES À FOURNIR PARLE 5     

  

LABORATOIRE PRESTATAIRE DE L'EXPIOITANT         

2095



  

Faniille 

Alyiphérols 

| Anilines 

  
Ares 

ÉDE 

  

Chiorohenzënes 

  

ANNEXE &.] : SUBSTANCES A SURVEILLER 

Substances! Code SANDRE? | n°DCE? 

lOctylphénes 1820 
(OPI0E demande en cours. 
JOP20E TTdemande en cours, 
[2 chiorosmitine 1598 

(3 chioroanitine TE 
là chloroaniline 
H-chloro-2 nitrouniline 
(3,4 dichlorcaniline 

[Biphényie 
Epichiorhydrne 
FCributylphosphate 
Acide chloroncétique 
fréwabromodiphénytéther 
(BDE 47 

[Hexabromodiphényléther 
(BDE 154 
[Hexabromodiphényléther 
RD 183 
HHeptabromodiphényiéher 
(BDE 183 
IDécabromodiphénytéther 

IEthyihenzane 
Hsopropyibenrènc 
Froluène 
[Xylènes (Sorame 0,m,p) 

12,3 richlorobenrène: 
É,2,4 michiorobenzene 
fL3,5 richlorobensêne 
[Chorobenzene 
F2 di 
[3 dichlorobenzène 

  

H-chloro-2-nitrobencêne 
F-cilare-ritrobenzé    

2185 

n76/464* 

 



Famille Substances! s WDCE* | n°764464" 
Chioraphéoës [Pestschierophénol ns 162 

É-chtoro-3-méthylphénal DE 
E chlorophénol 
F chlorophénot 
H chforophénol 

F2 4 dichiorophénot 
12,45 tichtürophenol 
BE imichtorophénol 
HHexachloropentaine 
1,2 dichioroëthane 
(Chlorure de méhyiène 

(Chioroforme 

Féhorapréne (chlorure 
d'allyte) 

TL cichloroéthylèue 
IL2 dichioroéthylenc 

chioroëthane 

LE, richloroéthane 
FLL,2 viehlorcélhane 

. (Chlorure de vinyle 
Chiorotolènes f-chlorsioluene 

[Flnoranthène 
Naphtalène 
lAcénéphiène 

Plomb et ses composés 

Nickel et ses composés 
Armente et ses composés 
Fine Et SES COMpOSÉS 
JCnivre et ses romposés 

: JChrome et ses conpnsés 
aromaliques _ Pivotcluène 

[Nitrohenzène 
Orgénéluins 

495081   
22



Substances! Code SANDRE* | n°? | n°76464" 

Monohuiylétain cation 2542 
né à TPS fTriphénylétain cation demande en cours Fr 

PH 28 1235 
FCB 52 1241 
PC 101 ma 

PCR 124 
CB 138 1244 
BCE 163 1245 
OU 180 146 

Fesdcides — Trifuraline 1289 
[Alachiore 1e 
Arazine 1107 
Chlorfenvmphos 1464 
Chorpyrifos 1083 

fDivron _ 1177 

soprorton 
(Sinazne 

Paramètres de ]Demande : -Chimique en 
suivi JOxygène ::' "ou *"*Caibènel 

lOrganique Total : =.“ 
[Matières &n Suspension»; 0 

  

Substances Danyereuses Prioritaires issues de l’annexe X de la DCE (tableau À 
de la circulaire du 07/05/07) et de la directive fille de la DCE adoptée le 20 
octobre 2008 (anthracène et endosulfan) 

  

Substances Priaritaires issues de l'annexe X de Ja PCF (tableau À de Ja chret 
77 du 07/05/07) 

Autres substances pertinentes issues de la liste 1 de la directive 2006/11/CE 
(anciennement Directive 76464/CÉE) et ne figurant pas à l'annexe X de la DCE 
Ctableau B de la circulaire du 07/05/07) 

Autres substances pertinentes issues de la liste LE de la directive 2006/11/CE 
77] (anciennement Directive 76/464/CEE) et autres substances, non SDP bi SP 

Grableaux D et E de la circulaire du 07/05/07) 

EI Autres paramètres 

? : Les groupes de substances sont indiqués en italique. 
? : Code Sandre de la substance : hup:#/sandre.eaufrance.fr/app/References/ctient.php 

Correspondance avec la numératation utilisée à l'annexe X de à DCE (Directive 
2000/60/CE). 
#: NUE : le nombre mentiouné correspond au classement par ordre alphabétique issu de 
la communication de la Commission européenne au Conseil du 22 juia 1982 

  

233$



Tamilie 

Alkylphénois 

Anilines 

Chtorobenrènes 

  

Substances 

[Octyiphénots 
(OPI0E 
JOP20E 
(é'chloroaniline 
F3 chloromiline 
H chioroanilime 
(4-chloro-2 nitrouniiine 
(4 dichiorouniline 

(Biphényle 
fEpichlorhydrine 
fPrbutyiphosphate 
[acide chloroacétique 
[TélrabromodiphényiétRer 
(BDE 47 : 

{exabromodiphénÿlélher 
[BDE 154 
fHiobromodiphényiäher 
IBDE 153 
[Feptbromodiphényléther 
IBDE 183 
[Décabromodiphénytéer 
BDE 209) 
Ienzène 
Ebyiberene 

2,3 michlorobenzène 
E,2,4 nichlorobensène 

Stichlorobenzène 
Chiorobenzène 
H:2 dichlorobenzène 
F3 dichlorcben 
LA dicldurebonzene 
LE térachlorobenzènc 

  
248$ 

LIMYTES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE 

LQ! à atteindre par: 
substance par les 

lahnrataives 
prestataires en 14 
Faux Résiduaires 

Code SANDHL* 

1920. 

demande en cours 

demdade en cours 
159% 
1592 

La qüantité de MES 
à prélevér pour 
l'analyse devra 

permettre atteindre 
une LQ équivalente 
dans Veau de 0,08 
BgA pour chaque 

BDE,  



Chorophénols 

Métaux 

Organcétains 

Substances Code SANDRE! 

chlor--mirobenzène 
H-chlaro-3-nitrobensène 
E-chloro-4-nitrobenzänc 

fPentachioraphénol 1235 
-chloro-3-méthyiphénol 1636 
 chlorophénot TT AT 
5 chiorophénot 1652 
[4 charophénat 1660 
12,4 dichlorophénot 1485 
24,5 œichlorophénol 1548 
124,6 ichlorophénol 154 

IHexachioropentadiène 2612 
2 dichoroëihane rie 
(Chlorure de méthyiene 

ch 
ÉÉRRENOUTE RUE 

(Chioroprène 
Schlaoprène (chioue 
&'altyle) 
L,1 dichloroëtiane 
H,1 dichloroihylène 
H,2 dichioroéihylène 
Hexachloroéthane 
L,1,2,2 tétrachioroéthanc 

HORS 
(Chlorure de vinyle 

[Fluoranthène 
fNaphtalène 
fAcénaphiène 

iPldanb et ses composés 

INickel et ses composés 
ÉArsenie eUses composés 
Eine er ses composés 
Cuivre et ses composés 
Chroie er ses composés 

  

[Diburylétain cation 

258$ 

EQ à atteindre par 
substance par les 

laboratoires 
prestataires en pe 
Eaux Résiduaires 

GE 
où 
o1 
oi 
üL 

TéT 

 



  

LQF à atteindre par 
substance par Les 

lébmrataires 
prestataires en pgÂ 
Eaux Résiduaires 

  Famille Substances Cane SANDRE' 

  

  

Monobutylétain cation 2542 

Friphénylétain cation demande en cours 
(PCE 28 "239 
IPCB 52 

IPCAS LOL 

PCB PC 118 
PC 138 

FCB 154 
PCR 180 

(Lriflwaline 

LAlachlore 

lAtrazine 

(Chlorfenvianhos 
[Ehiorpyrites 
FDinron 

  

  

      

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

Pesticides 
  

  

  
  
  

  
    

  

  Ioproturon 1208 
Simæine 126 
Demande Cmique cn) 

Paramètres de [Oxygène ou Care] 
suivi [Orgeniqne vote 

  

  

    

              
  

* Code Sandre accessible sur htrpy/sandre.eaufrance.fr/app/References/etient. php 
? La valeur à atteindre pour la limite de quantification (L/Q) correspond à l& valeur que 
50% des prestataires sont capables d'aueindre le plus fréquemment, Ces valeurs soi 
issues de l'exploitation des L.Q transmises par les laboratoires dans le cadre de l'action 
BR$SDE depuis 2005. 

* Valenr de LQ dérivée de l'annexe D de la norme ISO/PIS 18857.2 

26135



ANNEXE 

  

INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMÈTRE ET 
PAR FRACTION ANAL YSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

  

     Code Sändre dn prestataire de 
prélèvement Code exploitant 

  

    
Champ libre pernétiant 
d'identifier F'échantitlon, 
Référence donnée parle 
laboratoire 

  

     

  

Date 

Nonibre 

Texte 

Date 

Nombre entier 

 Asservi an débit 
- Proportionnel au temps 
Prélèvement ponctuel 

acc de début 
Format J/MM/AAAA 

Durée en Nombre d'heures 
Champ destiué à recevoir la 
référence à la none de 
prélèvement 
Renseigne La date du dernier 
conrêle métrologique valide du 
débitmètre 
Nombre de prélèvements pour 
constituer l'éclantiion 
moyen (valeur par défaut 1}. 

  

  

  

  

  

  

  

  
(ARRIVEE AU LAB   jORATONRE)   

Oui, Not 

[Oui Non 

Due Date d'arrivée au laboratoire 
" Forrat JMM/AAAA 

IDENTIFICATION 
LABORATOIRE PRINGIPAL Code Sandre Laboratoire 
ANAËYSE et à 

TEMPÉRATURE DE None décimal À | L'ENCEINTE Terapératere (uné C) chiffre significatif 

mas 

   



  

     
   
   

Imposé 
  

Date de début d'analyse par fe 

  

Paie laboratoire 
Format JIMM/AAAA 

Imposé Nom sandre 
  

Analyse réalisée sous 
accrédiation 
Analyse réalisée hors 

accréditation … 
Numéro d'accréditation 
De type N° X-XKXX 
3 : Phase aquèuse de l'eau 

Imposé 23 : Eau brute 
A1 : MIS brutes 

Imposé 

  

  

  

    

LIL 
SPE 
SBSE 

SPE disk 
LYS (MES) 
ASE (MES) 

SOXULÉT (MES) 
Minéralisation Eau régale 

Minéralisation Acide 
nitrique 

Minéralisation autre 

MÉTRODE DE 
PREPARATION 

    

  

LCIMS 
GOMSMS 
GCLRMS 

GCLRMSMS 
LOMSMS 
CU/HRMS 

GOHRMSMS 
FAAS 
ZAAS 

ICPIORS 
ICPMS 

HPLC-DAD 
HPLC FLUO 

    

  

  

METHODE D; 
nome dia défaut le Be de 

riétiède) * Ni   

IMITE DE Voleur Éibre (numérique) [Libre (numérique) 
QUANTIEICATE ue EAË BRUTE : pgl ; PHAS: ON nf AQUEUSE : pgl, MES 

ë (PHASE PARLICULAIRE) : | Imposé ee 
sauf MES, DCO où COT (unité 
eu mg 

  
  

  

  

  

              

  
ans



  

       
    

Pour une incertitude de 15%, la 
bre (rumétique) | aus échampéa sera 15 

  

Si résultat < Hmite de détecñon 
où résultai < LQ : saisir dans 

   
Libre émomérique) | résollat la valeur LD ou LQ et 

renseigner (e Champ CODE 
. IE L'ANAL VS 

PA; PHASE 
Tmposé AQUEUSE : ug/l, MES (PHASE. 

PARTICULAIRE 

  

cvgke 
  

ide avec    

     Fi factemt à Pour une incertitude de 15%, la 
Ldétargs | Libre Cumérique) | échangée sera 45 

5 À] ssenient 
Hs). _ 

  

  

Code D: Analyse non frite 
Cocte 1 : Résultat > Hroite de 

imposé quantification 
Code 10 : Résoltat < Iinite de 

nt - quantification _| 
Cade 0 : NON CONFIRME 
{malyse unique) 

GOGE REMARQUE DE 
L'ANALYSE 

  

  

  

  

   

  

Tmposé Code 1 : CONFIRME (analyse 
_ dupliquée, confirmation par SM ), 

Liste des paramètres renouvés 
dans le blanc du système de 

: Libre prélèvement où d’almosphère + COMMENTAIRES, VTAIRE ordre de grandeur. 
Fe LQ élevée (manice complexe)         

  

  

  

Les critères identifiés en gras sont à renseigner obligatoirement fors de la restitution des 

données. L'absence de renseignements sur les champs obligatoires sera ne entorse à 
Vengagement du laboratoire pouvant conditionner le cas échéant le paiement de Ta 
prestation par l'exploitant. 

2985



ses 

 
 

 
 

  
 
 

 
 

  
 
 

 
 

  
  

  
 
 

  
  
 
 

  
  

  
  

 
   

  
  

  
  

  

  
    

 
 

 
 

 
 

 
 

  

  

  
  

  

  
  

  

 
 

  
  

  
  

  
  

  

    

4 
nl 

ensan| 

Luce 
somans | 

0
0
 

| 
ve 

s
e
e
 

Lecnane, 
[mamans] 

etes 
| 
s
o
u
,
 
| 

a
m
a
s
 

n
s
 
L
a
 

e
e
e
 

|nsnnate À 
n
e
 

m
n
a
|
 
n
s
 

(emsnml 
mes 

| 
| 

mon 
|
 

amas 
 feéoennan| 

94 
[
i
p
a
c
a
n
 

| Do 
à 

vo 
  

  
  

sesdeue.p 
7e uBAgEAd 

ap suORIPUOY 

A
F
S
b
a
u
r
 

aps 
du 

ps 
a ans aUËf] uo su 

E226 HORNINSE 
9 JELHC] 

2T 
LE 

E
X
A
N
N
V
 I 

V 
LISA IVNY 

NOLLO VU 
AVd 

A
 
M
L
L
A
M
V
A
V
E
 
AVE 
I
N
S
 

AA 
TH 

HVd 
SAJUNVHAG 

SNOLEVINNOANT 
SAQ 

NOLLNELISEU 
A0 

LVRUOA 
F
S
A
R
A
N
N
T



  

LISTE DÉS V'IECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE 
A L'EXPLOITANT 

atifs à produire 

1. Justificatifs d'accréditations sur les opérations de prélèvements (4 disponible) et 
d'analyse de substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant a minima : 

  

% Numéro d'accréditation 

Extrait de J'annexe technique sur les substances concernées 

2. Lise de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dans les rejets industricls. 

se Tableau des performances et d'assurance qualité à renseigner ebligatoirement : les 
critéres de choix pour Pexploitant pour la sélection d'un laboratoire prestataire sont 
repris dans ce tableau ; substance secréditée où non, et limite de quantification qui 
doivent être inférieures ou égales aux LG de l'annexe 5.2. 

  

4. Atestation du prestataire s'engageant à respecter les prescriplions de l'annexe 
technique (modèle joint). 

uns



TABLEAW DES PERFORMANCES EF ASSURANCE QUALITE 
A RENSEIGNER ET À RESTITUER À L'EXPLOITANT     

  

Substance [E.Q en pl 
Accréditée! | (obtenue 

ü oui/non | surune Famillk Substa Cadre SANDRE k k Famille Substances Code SANDRE À matrice | mairies 
eaux ex 

résiduaires | résicuaire) 
      
        

    

   

    
     

    

   
     

  

    

      
    

   
   

    

  

Alkylphénois 
   1920 

demande en cours 
demande en cows 

ES 
1592 

JOctylphénols 
IOPION 
(OP? 
(2 chloroaniline 

3 chioroanitine 

    
   

    

    
      

  

   

  

  

  

   

  

   

     

  

     
    
    
   

  

    

    
       

Anilines À chioroaiine 1591 
f-chloro-2 nivoaniine 1504 
(4 dichtoroaniine 1586 

IHiplényle 1584 
Autres [Epichrbyatine na 

1847 
nes 
ET] 

[Frihutylphosphane 
Acide chloroacérique 
[Télrebromodiphényläher 
IBDE 47 

  

    
   

       

   
Hexabromodiphényléther 
IDE 154 
Moxabronodiphénytéther 
[BDR 153 
cprabromodiphényier 
JDE 193 
Décabroniodiphényiemer 
(CD 209) 
ETES 
ÉEthylhenrènc 

BDE 

           
   

    
      

  

    

      

BTEX 

     
Froluène 
ÉXienes Gomme omp) 

  

Chiorchenrnes 

F,2,3 tichlorobenzène 

  

    

    

    
EL2 dichorohenzäne 
F3 dichiorabenzène 
H,4 dichorohen: 
124,5 tévachlorobenzène *        

  

  
3285



Faille 

Chiorophénols 

Métaux 

Orpunoétoins 

Substances 

fchloro-Fnitrobenzène 
Hchioro-d-nitobenzène 
Pemachorophénol 
H-chioro-3-méthyiphénol 
F2 chiorophénol 
F chiorophénol 
4 chloraphénol 

LA dichorophénol 
(2,85 michlorophénot 
2,46 tichlorophénol 
Hexachloropentadiène 
1,2 dichloraéihane 
(Chlorure de méhylène 

[Chloroforme 

B-choroprène 
d'altyle) 
[1 dichloroäiBise 
(1,1 dichloroëthytene 
É,2 dichloroémylènc 
Hexachloroéthanc 

7 hiorurel 

1,1,2,7 ténachloroëdiane "| 
ARR 

11,1 wichloroéthane 

4,82 trichlorgéthane 

FH 
(Chlorure de vinyle 

Éluoranihène 
[Nophtatene 
[Acénaphrène 

[Plomb ët ses composés 

ckol et ses composés 
fArsenie et ses composés 
Zinc erses composés 
(Cuivre et ses composés 
(Chrome et ses composés 

IDibucylérain cation 

33ns 

Sbsane JEQ en pet 
Accréditée! | (ohtenue 

sur matrice | matrice 

résiduaires |résiduaire) 

Code SANDRE 

 



Substance |EQ en A 
Accréditée' | (abtenve 
aui/non | surune Substa Cnde SANDRE ï Substances GndeSANDRE Las matrice | matrice 
eaux eau 

résiduaires |résiduaire) 

CE 101 
(PCR 118 
PCE 138 
PCR 153 
PCE 180 
[rrifiuraline 
fAtchiore 
[Atrazine 
(Chiorfenvinphos 
[Ehorpyritos 
(Druron 

Pesticides 

Hsoproturon. 
fSimazine 
Demande Chimique en 

Paramètres de [Oxygène au Carbone 
suivi lCiganique Total 

[Matières en Suspension 

  

* Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances {substances 
très rarement accréditées par les léboratoires voire jamais). JE s’agit des substances : 
« Cloroaleanes C10-C13, diphénylétherbromés, alkylphénols ct hexachloropentadiene». 

pags



ATTESTATION DU PRESYATAIRE 

Je soussigné(e) 

(Nom, qualité .     
Coordonnées de l’entreprise : 

  

     

Nom, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du 
siège) 

  

reconnais avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements el d'analyses pour la mise en 
œuvre de la deuxième phase de l'action nationale de recherche et de réduction 
des rejets de substances dangereuses pour le milieu aquatique et des documents 
auxquels il fait référence. 

   

  

m'engage à restituer les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation 
de chaque prélèvement 1   

  

reconnais les accepter et les appliquer sans réserve. 

    

  

Pour le soumissionnaire", nom et prénom de la personne habilitée à signer le marc! 

Signature 

jachet de la société : 

‘Signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à eugager sa société) 
de la mention « Ton pour acceptation » 

  

1 L/attention est attirée su L'incéeël de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 
d'engaget La suivante in d'évaluer Padéquation du plan de paélévement, en parteuler lars des premières 

3525


